ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2024 года г. Иркутск

Куйбышевский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Ивановой Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Куйбышевского района г. Иркутска Поляковой Е.А., 

защитника – адвоката Романова А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре судебного заседания Зайцевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-144/2024 в отношении:

ФИО1 , родившегося 

<

дата> в с. 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего и временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1/ 12 июля 2016 года мировым судьей судебного участка №3 Советского района г.Улан-Удэ по ст.264.1 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 01 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев, с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года;

2/ 20 ноября 2017 года Гусиноозерским городским судом Республики Бурятия, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Бурятия от 16 января 2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к 01 году 06 месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 03 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 17 мая 2019 года освобожден по отбытии срока наказания; 16 мая 2022 года снят с учета по отбытии дополнительного вида наказания, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

05 сентября 2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 05 сентября 2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, проследовал на участок местности, имеющий координаты 

<

номер> с.ш. 

<

номер> в.д., расположенный в 1,5 километрах от 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 05 сентября 2023 года около 18 часов 30 минут, более точное время не установлено, по-прежнему находясь на участке местности, имеющим координаты 

<

номер> с.ш. 

<

номер> в.д., расположенном в полутора километрах от 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта, для личного употребления, руками собрал части дикорастущего растения конопля, которые поместил в металлическую миску, принесенную с собой, и замочил в растворителе, принесённом с собой. 

<

данные изъяты> После чего, ФИО1 05 сентября 2023 года около 19 часов 30 минут, более точное время не установлено, проследовал с вышеуказанным наркотическим средством по месту своего жительства по адресу: Республика 

<

адрес>, где незаконно хранил в шприце наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере весом 7,728 г.р. до 18 часов 00 минут 06 сентября 2023 года, более точное время не установлено, которое поместил в свою косметичку, положив его в свой рюкзак.

Тем самым, 05 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1 умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере весом 7,728 гр., которое хранил до 18 часов 00 минут 06 сентября 2023 года, более точное время не установлено, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>

Продолжая незаконно хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере весом 7,728 гр., которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, 06 сентября 2023 года около 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 проследовал на маршрутном автобусе из 

<

адрес>, откуда 07 сентября 2023 года около 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 проследовал до 

<

адрес>, расположенного по адресу по адресу: 

<

адрес>, где остановился в хостеле «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда около 12 часов 00 минут 09 сентября 2023 года, более точное время не установлено, проследовал до 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут 09 сентября 2023 года. 

Далее, 09 сентября 2023 года в период времени с 20 часов 05 минут до 21 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно комнаты полиции в здании «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 7,728 гр., что является крупным размером, содержащемся в шприце, обернутом фрагментом прозрачного бесцветного полимерного материала, находящимся в косметичке внутри рюкзака, которое хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаивается, указав, что от дачи показаний отказывается, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого 10 сентября 2023 года, из которых следует, что 05 сентября 2023 года он приехал в дом родителей по адресу: 

<

адрес>. В вечернее время около 18 часов 00 минут этого же дня, сидя дома, он вспомнил, что примерно в полутора километрах от дома стоит поле дикорастущей конопли, и в этот момент у него возник умысел нарвать конопли, изготовить наркотическое средство для личного употребления. Сбывать ничего не хотел, просто хотел сам употребить. 

<

данные изъяты> На следующий день, 06 сентября 2023 года в вечернее время около 18 часов 00 минут, он сел на маршрутку до 

<

адрес>, после чего направился домой, все это время шприц с наркотическим средством был в кармане куртки, 08 сентября 2023 года он приехал в 

<

адрес>. Около 12 часов он поехал на автовокзал 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы сесть на маршрутку до 

<

адрес>. Когда он находился в здании «

<

данные изъяты>», примерно в 19 часов 40 минут, к нему подошел сотрудник полиции в форме и представился, попросил проследовать с ним в комнату полиции, причину ему не называл. В комнате полиции он предъявил свой паспорт. Затем у него спросили, есть ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, он растерялся, испугался и ответил, что при нем ничего нет. Когда ему начали задавать вопросы, он занервничал, так как знал, что при нем находится наркотическое средство. Его поведение стало заметно сотруднику полиции, после чего он вызвал следственно-оперативную группу. Около 20 часов на место приехала следственно-оперативная группа, были приглашены двое понятых, оба мужчины. Сотрудники разъяснили понятым и ему, права, дознаватель разъяснил ему примечание к ст. 222, 228 УК РФ, после чего он в присутствии понятых добровольно достал из находящейся при нем сумки наркотическое вещество растительного происхождения, которое находилось в шприце, завернутом в пакет. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, наркотическое средство выдал добровольно, желает в дальнейшем активно способствовать расследованию уголовного дела (л.д. 48-52). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил как соответствующие дейтствительности.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, его вина в совершении данного преступления подтверждается совокупностью иных доказательств по делу.

Из показаний свидетелей 

<

ФИО>7 и 

<

ФИО>8 от 10 сентября 2023 года, которые являются аналогичными, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что 09 сентября 2023 года они являлись понятыми при проведении осмотра места происшествия в помещении 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Когда они прошли в комнату полиции, там находилась следственно-оперативная группа и мужчина, который, представился как ФИО1 Затем дознаватель разъяснила ФИО1 примечания ст.ст. 222 и 228 УК РФ, после чего предложила выдать содержимое сумки на скамью. ФИО1 достал из рюкзака косметичку и положил рядом с собой на скамью, при открытии которого, был обнаружен шприц 20 кубовый с темной жидкостью упакованный в пищевую прозрачную пленку. Затем все было изъято, упаковано, опечатано оттиском печати отдела полиции 

<

номер>, на которой расписались все участвующие лица (л.д. 27-29, 32-34). 

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>9 от 06 октября 2023 года, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон следует, что он служит в ОБППСП МУ МВД России «Иркутское». 09 сентября 2023 года в 09 часов 00 минут он заступил на службу в составе ОБППСП МУ МВД России «Иркутское» с местом дислокации на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Около 20 часов 00 минут по вышеуказанному адресу им был замечен ранее неизвестный ему мужчина, который подходил по ориентировке от 03 августа 2023 года. Он решил подойти к данному мужчине с целью осуществления проверки личных данных. Подойдя, он представился, продемонстрировав свое удостоверение, далее попросил предоставить его документ, удостоверяющий личность, мужчина представился как ФИО1 и стал нервничать, суетиться. Далее, он попросил ФИО1 проследовать в комнату полиции для установления личности и проверки по базе данных «ИБД Регион». В ходе проверки ФИО1 вел себя нервно, у него бегали глаза, на его вопрос имеются ли при нем какие-либо предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, он ответил, что не имеет. Далее им было принято решение о вызове следственно-оперативной группы, по прибытии которой дознаватель ОП 

<

номер> МУ МВД России «Иркутское» пригласила понятых, озвучила права и порядок проведения осмотра места происшествия. Обратившись к ФИО1 она озвучила положения ст.ст. 222, 228 УК РФ, после чего задала вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте вещества, сильнодействующие или наркотические вещества, на что ФИО1 пояснил, что при себе у него имеется запрещенное вещество, выдавать которое добровольно, он не собирался. После чего в ходе осмотра места происшествия, из сумки, находящейся при нем, ФИО1 собственноручно выложил шприц, завернутый в прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри вязким веществом темного цвета. Данный шприц был изъят, упакован в полимерный пакет, который был опечатан биркой с пояснительной надписью, на которой расписались все участвующие лица (л.д. 99-101).

Подсудимый в судебном заседании высказал согласие с оглашенными показаниями свидетелей, на их явке в судебное заседание и допросе не настаивал. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, подтверждается и совокупностью письменных доказательств по делу: 

- рапортом о/у ОУР ОП 

<

номер> МУ МВД России «Иркутское» об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 09 сентября 2023 года в КУСП за № 17699 о том, что 09 сентября 2023 года, неустановленное лицо находясь в комнате полиции, расположенной в здании автовокзала по адресу: 

<

адрес> незаконно хранило при себе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 7,728 гр., что является крупным размером. Таким образом, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 6); 

- протоколом осмотра места происшествия от 09 сентября 2023 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрена комната полиции, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 разъяснены примечания к ст.ст. 222, 228 УК РФ, после чего он пояснил, что имеет при себе наркотическое средство – жижа из растения конопля, которое он хранил в косметичке в шприце и выдавать сотрудникам полиции добровольно не собирался. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия изъят 20 кубовый шприц с веществом темного цвета, завернутый в пищевую прозрачную пленку, который затем упакован, опечатан и заверен подписями участвующих лиц (л.д. 11-16); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 002-1671 от 09 сентября 2023 года, согласно которому в результате исследований на уровне предела обнаружения используемых методов у ФИО1 обнаружен тетрагидроканнабинол (метаболит), в связи с чем у него установлено состояние опьянения (л.д. 18); 

- справкой об исследовании № 734 от 09 сентября 2023 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства от 30.06.1998 № 681 (со всеми изменениями, действующими на момент проведения исследования), входит в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1,раздел – Наркотические средства) и является наркотическим средством. После количественного определения вещество помещено в бутылку из полимерного материала белого цвета. Масса масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете на высушенный вес составляет 7,728 гр. На исследование израсходовано 0,4 г. вещества в невысушенном виде (л.д. 20,21); 

- заявлением ФИО1 о чистосердечном признании, в котором он признается в том, что 06 сентября 2023 года, находясь по адресу: 

<

адрес> изготовил наркотическое вещество - гашишное масло для личного употребления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 23); 

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 10 сентября 2023 года, согласно которым на основании постановлений от 10 сентября 2023 года у ФИО1 получены срезы ногтевых пластин, смывы ладоней рук (л.д. 54, 55-56, 57, 58); 

- заключением эксперта № 710 от 18 сентября 2023 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество (объект № 1), изъятое в ходе осмотра места происшествия является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишное масло) в невысушенном виде составляет 16,966 г. Масло каннабиса (гашишное масло) а пересчете на сухой вес составляет 7,54987 г. Масло каннабиса (гашишное масло) получают из гашиша и частей растений любых видов, сортов конопли путем извлечения (экстракции) каннабиноидов различными растворителями или жирами. Масса масла каннабиса (гашишное масло) на момент окончания экспертизы в невысушенном виде составляет 16,566 г. (7,37187 г. в пересчете на сухой вес)(л.д.63,64-67); 

- протоколом осмотра предметов и документов от 10 октября 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены: жирноватое вещество темно-зеленоватого цвета, обладающее специфическим запахом, находящееся в бутылке из полимерного материала белого цвета, шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала объемом 20 кубических сантиметров с фрагментом поршня из полимерного материала белого цвета с уплотнительной резинкой из полимерного материала черного цвета, смывы ладоней рук, срезы ногтевых пластин, справка об исследовании № 734 от 09 сентября 2023 года, которые постановлением от 10 октября 2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 72-79, 80-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 декабря 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено поле, расположенное в полутора километрах от 

<

адрес> (л.д. 112-115). 

Оценивая показания свидетелей 

<

ФИО>7, 

<

ФИО>8, 

<

ФИО>9, данные на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, а также письменные доказательства по делу в их совокупности суд принимает их в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, на протяжении производства по делу последовательны, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются между собой. 

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, который подсудимый подтвердил как соответствующие действительности, признаются в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств в той части, которая не противоречит иным доказательствам по делу, признанным судом достоверными.

В своей совокупности показания свидетелей и письменные доказательства по делу изобличают подсудимого в совершении преступления. При этом никаких объективных оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу судом не установлено. Не указали на данные объективные обстоятельства подсудимый и его защитник. 

Заключение эксперта суд считает объективным, соответствующим действительности, так как оно научно-обоснованно, мотивировано, выполнено компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями, в связи с чем берет его в основу приговора. 

Указанные доказательства не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, дополняют друг друга, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Их совокупность суд находит достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В судебном заседании достоверно установлено совокупностью представленных доказательств, что ФИО1 в нарушение установленного законом порядка, умышленно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в общем количестве 7,728 гр., до момента изъятия данного наркотического средства, что является крупным размером, с учетом положений постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

В судебном заседании было достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. В соответствии с заключением эксперта, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями) масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством. 

Оценив вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вмененных подсудимому преступных действий и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

данные изъяты>

У суда нет оснований не доверять заключению комиссии экспертов, так как оно научно-обоснованно, мотивированно, выполнено квалифицированными специалистами в области психиатрии и наряду с поведением подсудимого в судебном заседании, данными о его личности, обстоятельствами совершения преступления, позволяют суду признать ФИО1 вменяемым, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, а также личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Учитывает суд, что подсудимый ранее судим (л.д. 143,145-146), имеет регистрацию и постоянное место жительства 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он дал органу предварительного расследования подробные признательные показания об обстоятельствах содеянного, написал заявление о чистосердечном признании, наличие на 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Чистосердечное признание ФИО1 суд не признает явкой с повинной, поскольку оно написано уже после обнаружения следственной группой наркотического средства.

Оценив совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что достижение целей, закрепленных в ст. 43 УК РФ возможно без изоляции ФИО1 от общества, при определении ему только основного наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое в силу ст. 73 УК РФ, считать условным. Размер наказания подлежит определению с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено.

Суд находит возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний: штраф и ограничение свободы, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и ввиду контроля за подсудимым в период испытательного срока со стороны специализированного органа. 

На период испытательного срока суд считает необходимым возложить дополнительные обязанности на подсудимого.

Вопрос о наличии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не обсуждается судом, поскольку последний пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, назначив наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком. 

Процессуальные издержки не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 лет 06 лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 03 года.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанность - не менять постоянного места жительства без уведомления контролирующего органа.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осужденного.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить - по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки не заявлены.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- справку об исследовании № 734 от 09 сентября 2023 года, хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 16,566 г., в пересчете на сухой вес 7,37187 г., бутылку из полимерного материала белого цвета, закрытую винтовой крышкой, шприц из прозрачного бесцветного полимерного материала объемом 20 куб.см. с элементом поршня из полимерного материала белого цвета, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Иркутское» - уничтожить; 

- образцы срезов ногтевых пластин пальцев рук и смывы с ладоней рук, хранящиеся в камере хранения ОП 

<

номер> МУ МВД России «Иркутское» – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутской областной суд через Куйбышевский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Ю. Иванова